# **MJMC-303/MAMC-11**

### **Development Journalism**

(विकास पत्रकारिता)

M. A. Journalism and Mass Com. (MAJMC-12/16/17)

Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-87 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 What do you mean by Development? What are the indicators of Development? Discuss with relevant examples.

विकास से आप क्या समझते हैं ? विकास के कौन-कौनसे सूचक हैं ? सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

2. What are the characteristics of developed and developing societies? Explain.

विकसित तथा विकासशील समाज की विशेषताओं की व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।

 Discuss the role of media in development. State a few examples where media have been used for development.

विकास में मीडिया की भूमिका की चर्चा कीजिए। कुछ वैसे उदाहरणों का भी उल्लेख कीजिए जहाँ मीडिया का प्रयोग विकास हेत् हुआ है।

4. What is community media? Discuss its role and relevance in development.

सामुदायिक मीडिया से आप क्या समझते हैं ? सामुदायिक मीडिया का विकास हेतु प्रयोग की चर्चा कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

## (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define development journalism.
  विकास पत्रकारिता को परिभाषित कीजिए।
- 2. What do you mean by agriculture extension? कृषि प्रसार से आप क्या समझते हैं?
- 3. What is dominant paradigm of development ? विकास का आधुनिकीकरण मॉडल क्या है ?
- 4. Explain the role of media in rural development. ग्रामीण विकास में मीडिया की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- What is UNDP? Explain its functions.
  UNDP क्या है? इसके कार्यों को बताइए।
- 6. What is alternative development model? वैकल्पिक विकास मॉडल क्या है ?

7. Explain the functions of a few community radios of Uttarakhand State.

उत्तराखण्ड राज्य में चल रहे कुछ सामुदायिक रेडियो के सम्बन्ध में चर्चा कीजिए।

8. What is UNESCO ? Explain its functions. UNESCO क्या है ? इसके कार्यों को बताइए।

#### Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Participatory approach to development विकास की प्रतिभागिता पद्धति
- 2. NITI Aayog नीति आयोग
- Wilbur Shramm विल्बर श्राम
- Diffusion of innovation डिफ्यूजन ऑफ इनोवेशन
- Kumaon Vani कुमाऊँ वाणी

6. TERI

टेरी

7. Kisan Channel

किसान चैनल

8. SITE

साइट

9. Health Communication

स्वास्थ्य सम्प्रेषण

10. Development Communication Division (DCD)

विकास सम्प्रेषण प्रभाग